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1. Ansøgning om fortsættelse af aktiviteterne i 2016 

 

VIBORGegnens Erhvervsråd ønsker på baggrund af meget gode resultater at fortsætte forløb  

for ledige, der overvejer at starte selvstændig virksomhed – nu under titlen ”I-værkstedet” 

 

2. Baggrund 

Byrådet godkendte den 19. juni 2013 sag nr. 5 frikommuneforsøget, hvor Jobcentret har fået 

mulighed for at betale for en indsats efter, at de ledige er startet som selvstændige. Formålet 

med forsøget er at støtte de nystartede selvstændige for at forebygge, at virksomhederne hur-

tigt lukker igen. 

Beskæftigelsesudvalget godkendte 1. oktober 2013 sag nr. 5 iværksættelsen og finansieringen. 

Finansieringen sker inden for udvalgets eget budget. 

VIBORGegnens Erhvervsråd har udviklet forløbet ”fra Jobsøger til Jobskaber”, der igennem 2 

faser arbejdede med at øge lediges muligheder for selv at skabe deres nye fremtidige job - en-

ten som lønmodtager eller via selvstændig virksomhed. 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget godkendte 3. marts 2015 ansøgning om et iværksætterfor-

løb for ledige ” I-værkstedet” kombineret med opfølgning for dem, der starter som selvstændig 

jf. frikommune reglerne. 

 

Forløbet er opdelt i 2 faser: 

Fase 1 består af et afklaringsforløb under aktiveringsrammen for ledige, der går med overvejel-

ser om at starte som selvstændig – men uden at de hver især var helt klar på beslutningen. 

Der er tale om et forløb, der skal afgøre hvorvidt den ledige er kvalificeret og motiveret til at stå 

i spidsen for en innovationsproces eller etablering af egen virksomhed.   

Fase 2 er finansieret under frikommuneforsøget og består af et opfølgningsforløb for deltagere 

EFTER at de har fået eget CVR-nummer. Forløbet giver 3 måneders ”starthjælp” som eksternt 

tilknyttet under vejledning af forløbet. 

Der er i 2014 og 2015 gennemført 4 forløb – med start januar 2014, november 2014, juni 2015 

og senest med start september 2015. De ledige, der herefter vælger at blive selvstændige støt-

tes fortsat jf. frikommuneforsøget. 
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3. Afrapportering Hold 3 I-Værkstedet i perioden juni – september 2015 

Mandag den 1. juni 2015 startede I-værkstedets hold 3 op med i alt 11 deltagere. Deltagernes 

alder er mellem 23 og 61 og uddannelsesbaggrunden varierer fra faglært til lang videregående 

uddannelse. 2 deltagere valgte at afbryde forløbet efter ca. 8 uger. En pga. ønsket om at starte 

uddannelse og den anden pga. travlhed i den virksomhed hendes forældre ejer og som hun på 

sigt skal overtage. 

De resterende 9 deltagere gennemfører det 12 uger lange forløb, der afsluttes med et såkaldt 

Springboard. Her fremlægger hver deltager sin virksomhedsplan og får feedback fra et panel 

bestående af erhvervsfolk. TV-MidtVest fulgte en af deltagerne og filmede bl.a. hendes frem-

læggelse. Indslaget blev vist samme aften og med reference til det indslag TV-MidtVest lavede 

i selve I-værkstedet, hvor også flere af deltagerne blev interviewet.  

I-værkstedet har til huse på Erhvervsrådets 2. sal og i 3 dertil indrettede lokaler. I-værkstedet 

er et 12 ugers afklaringsforløb og i de indledende uger bruger deltagerne mødedagene på at 

arbejde med deres forretningsplan ud fra Osterwalders Business Model Canvas. Efter den 3. 

uge har holdet gennemarbejdet en SWOT-analyse samt udarbejdet en forretningsplan. Begge 

fremlægges på gruppen og holdet bruger hinanden til at sparre ud fra deres individuelle pro-

blemstillinger.  

Holddeltagerne har været meget forskellige rent personligt, men også mht. den virksomhed de 

ønskede at starte. Bl.a. var der en 61 årig mand, som ønsker at starte en handyman virksom-

hed med fokus på træbeskæring og havearbejde. Den pågældende deltager er inden for hans 

arbejdsområde yderst kompetent, men har haft særdeles stor gavn af de andre fra holdet om 

bl.a. online produkter og digitale strategier. Bl.a. har han fået købt domæne (www.havehel-

ten.dk), lavet logo og markedsføringsmaterialer samt fået masser af sparring omkring tilgang til 

kunder via de sociale medier.  

Alle af forløbets deltagere har bidraget meget positivt til forløbet og har i særdeleshed bidraget 

med sidemandslæring. Der er blevet gjort meget brug af oplæg for gruppen og bl.a. blev etab-

lerings- og driftsbudget gennemgået med udgangspunkt i en af de virksomheder en deltager 

ønsker at skabe. De udtalt ressourcestærke deltagere har været behjælpelige med både faglig 

som personlig sparring og hjælp. To af deltagerne har haft uro på familiefronten, men har fået 

hjælp og støtte af holdet. 

Netværket blandt deltagerne eksisterer til stadighed. Siden starten af afklaringsforløbet har hol-

det haft en Facebookgruppe som stadig er aktiv og holdet mødes jævnligt til morgenmøder, 

hvor de sparrer med hinanden. En af deltagerne har startet en coach-virksomhed med fokus på 

bl.a. sundhedsrådgivning. Hun har været dygtig til at bruge de netværk, der er på  

Viborgegnens Erhvervsråd og de virksomheder, der har til huse i samme bygning. Hun har del-

taget i et HR-netværksmøde sammen med souschef Tina Weilert og indledt samarbejde med 

Idrætsrådet. Placering af et I-værksted i et hus med et erhvervsråd samt adskillige andre råd 

og virksomheder giver en dynamik der er yderst positiv for holdet. Bl.a. til at få en nogenlunde 
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”normal” arbejdsdag som selvstændig -  (alle deltagere blev tilskyndet til at bruge deres kontor-

plads alle ugens hverdage). 

Over de 12 ugers forløb lagde 16 oplægsholdere, både eksterne som interne konsulenter, de-

res vej forbi I-værkstedet og kom med relevant faglig input. Vi havde bl.a. besøg af en konsu-

lent fra SKAT, som lavede oplæg omkring skatteforhold for nystartede virksomheder, en revi-

sor, en kommunikationskonsulent og en virksomhedscoach, der bl.a. coachede omkring ”at 

gøre sig mentalt klar til opstart af virksomhed”. De faglige indlæg søges derefter indarbejdet i 

den enkelte deltagers virksomhedsidé og alle indlægsholdere har tilkendegivet, at holddelta-

gerne var mere end velkomne til at vende tilbage til dem for yderligere information og sparring.  

Dette har medvirket til, at alle på holdet har haft mulighed for at få et netværk, mens de var i 

afklaringsfasen. 

I-værkstedet er et forløb, hvor den enkelte deltager skal blive afklaret om hvorvidt de kan eller 

skal starte egen virksomhed. De discipliner Viborgegnens Erhvervsråd anser for relevante i 

den sammenhæng har ligget til grund for de områder vi har arbejdet med og har haft indlæg 

om. De tilbagemeldinger holdets deltagere har givet da vi evaluerede forløbet tilkendegiver, at 

de faglige discipliner har været yderst relevante samt brugbare set i forhold til at starte en virk-

somhed op.  

Rækkefølgen af oplægsholdere er blevet nævnt som et område der kan forbedres samt at der 

også blev sat fokus på de mere menneskelige faktorer, end fx blot økonomi og regnskab. Der-

for fik vi Anna Marie Johansen fra Coachconnexion ind over holdet i opstarten samt mod slut-

ningen af forløbet.  

Hele afklaringen omkring hvad man kan og må for A-kassen har fyldt meget på holdet og da vi 

havde oplæg med en repræsentant fra en A-kasse, blev mange bekymringer manet til jorden. 

Evalueringen peger på, at havde en A-kasse repræsentant været inde over holdet tidligere i 

forløbet, kunne der have været skabt flere muligheder (kombinationen mellem dagpenge og 

selvstændig bibeskæftigelse) og færre bekymringer. For Hold 4 (H4) er mødet med en A-kasse 

repræsentant flytte frem til 3. uge i forløbet. Desuden er flere af oplægsholderne rykket sam-

men således at vi fremover kører lidt i temaer for oplæg/faglige discipliner på ugebasis. 

4. Oversigt over deltagere og resultater: 

Hold 1: 

Start marts 2014 med 7 deltagere, og førte til fine resultater. Alle 7 deltagere gennemførte, 4 

ud af de 7 lykkedes at starte egen virksomhed, og 2 blev afklaret med, at det skulle de i hvert 

fald ikke og fik lagt en ny handlingsplan.  

 

 

Hold 2:   

Start mandag 17.11.2014 med 7 deltagere. Af de 7 deltagere har 5 i dag et aktivt CVR-nummer 

og 2 deltagere har sagt ja, til at deltager i det nuværende Business coach forløb. 6 deltagere 
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CVR-nummer og startede sin virksomhed op.  

 

Hold 3:  

Start – start mandag den 1. juni 2015 med i alt 11 deltagere. 2 deltagere faldt fra i løbet af de 

første 8 uger (Job og uddannelse) og 9 deltagere gennemførte forløbet, 7 deltagere har valgt at 

deltage i business coach forløbet og 6 deltagere har nu et aktivt CVR-nummer.  

 

Hold 4:  

Start d. 21. 9. 2015 med 12 deltagere. Uddannelsesniveauet er på dette hold meget højt (8 af 

12 har en længerevarende uddannelse), hvilket har gjort den teoretiske læring lettere. Pr 1. no-

vember er 4 deltagere afmeldt pga. lønnet arbejde. Holdet har fået tilgang af en endnu 1 ledig 

og er nu på 9 deltagere. Det forventes ikke at antallet af etablerede CVR-numre bliver lige så 

højt som på hold 3, men at langt hovedparten kommer ud af offentlig forsørgelse – enten via 

egen virksomhed eller som lønmodtager. 

 

5. Ansøgning om videreførelse i 2016 

Forløbet har siden foråret 2015 gennemgået en væsentlig udvikling og fungerer ultimo 2015 på 

et væsentligt højere niveau både mht. organisering, indhold og rekruttering. 

Rekrutteringen til forløbet er udvidet til også at omfatte en række A-kasser. Forløbets følge-

gruppe består af (ud over erhvervskontoret og jobcentret), faglige repræsentanter for Dansk 

Metal, LO og DJØF/AKA, og det har derved været muligt at få en direkte dialog omkring rekrut-

tering til A-kasserne. 

Forløbet har fra start af været karakteriseret ved IKKE at være et kursus, men en kollektiv 

ramme om deltagernes egnen indsats for udvikling af selvstændig virksomhed.  Denne tilgang 

er udviklet væsentligt i de seneste forløb.  Forløbet er omdøbt til det mere ”virksomhedspræ-

gede” navn I-værkstedet, Erhvervskontoret har afsat yderligere personaleressourcer så der nu 

er en gennemgående holdleder i alle I-værkstedets aktivitetstimer (se nærmere i den efterføl-

gende forløbsbeskrivelse) 

Endelig så er samarbejdet med Jobcentret omkring rekrutteringen udviklet meget markant. Der 

er nu virkelig en forståelse af hvem I-værkstedet kan være et tilbud til, hvilket har ført til et væ-

sentligt bedre og mere perspektivrigt deltagergrundlag på de seneste hold. 

Vi føler virkelig, at der er i I-værkstedet er skabt en succes, der både fremme den enkelte del-

tagers muligheder og som samtidig vækker stor positiv opmærksomhed i presse og blandt 

samarbejdspartnere også i andre byer.  

Vi ønsker derfor at fortsætte I-værkstedet i 2016 inden for samme økonomiske ramme som i 

2015 men med et væsentligt mere veludviklet og gennemprøvet indhold. 
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6. Nyt indhold i I-værkstedet 

1. Introduktion og præsentation  

Deltagerne præsenterer en SWOT-analyse af deres forretningsideer og gruppen gi-

ver sparring og kommentarer. 

 

2. Introduktion til kursets arbejdsredskaber 

Gennemgang af forretningsmodelen Osterwalders ”Business Model Canvas”, som 

danner grundlag for deltagernes individuelle arbejde med deres forretningskoncepter. 

 

3. Driftsfase; 

Deltagerne arbejder selvstændigt med deres forretningsplaner støttet af interne kon-

sulenter og koblet med faglige input fra indlægsholdere: 

 

Temaer: 

 Markedsføring, salg og kommunikation samt økonomi, regnskab og jura  

 Studietur til andre iværksættermiljøer 

 Dagpenge og selvstændig virksomhed 

 Personlig udvikling og valg v. tilknyttet coach 

 

4. Afslutningsfase, forberedelse af springboard, diskussion – ”hvad nu hvis nu man ikke star-

ter virksomhed” 

 Præcisering af forretningsmodel- arbejde med ide-præsentation og ”pitch” 

 Oplæg v A-kassekonsulent om ”hvad nu hvis man ikke ønsker at starte selvstæn-

dig virksomhed” 

 

5. Springboard/Pitch 

Alle deltagere fremlægger forretningsplan/forretningsmuligheder og modtager feed-

back fra et panel bestående af 5 erhvervsfolk 

 

6. Opfølgningsforløb  
Deltagere kan evt. fortsætte på et opfølgningsforløb når de har fået eget CVR-num-

mer hvor de får 3 måneders ”starthjælp” som eksternt tilknyttet under vejledning af 

forløbet.  

 

Indhold: 

 Primær aktivitet er arbejde med egen virksomhed på egen adresse.  

 Matchning med en personlig business coach, der har netop de kompetencer, som 

deltageren ha brug for (markedsføring, regnskab, teknisk viden etc.) 

 Regelmæssige møder m. vejleder, og derudover kan de fortsat deltage på holde 
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7. Budget 

Udgiften til forløbet for de ledige i 2016 vurderes at være 25 personer i 12 uger á 2.063 kr./uge = 

618.900 kr.  

Udgiften til frikommune forsøget vurderes at beløbe sig til 15 personer i 12 uger * 920 kr. = 

165.600 kr. 

Der afregnes bagud pr. deltager pr. forbrugt uge. 

 

 

Svend Aage Møller og Ian Norman 

VIBORGegnens Erhvervsråd 

 


